
 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.5. Proposta di chiamata vincitori procedure selettive per ricercatore a 
tempo determinato tipologia “B” ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. B della 
Legge 30 dicembre 2010 n. 240) 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 201/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm. e ii, in particolare l’art. 
24, comma 3, lett. b); 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012, in particolare l’art. 20, comma 2, lett. j) e ss.mm. 
e ii.; 

• Visto il D.R. n. 1821 del 13.06.2019, con cui è stato emanato il vigente 
Regolamento per il reclutamento dei Ricercatori a tempo determinato Ti-
pologia "B", presso Sapienza Università di Roma, che sostituisce il pre-
vigente Regolamento emanato con D.R. n. 2577 dell’11.10.2017; 

• Visto il D.R. n. 3606 del 27.12.2021, con cui è stato emanato il Regola-
mento Unico per l’assegnazione delle risorse e per le procedure di chia-
mata dei Professori di I e II fascia e di reclutamento dei Ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B presso Sapienza, in particolare l’art. 
16; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia dei Pro-
cessi di Sviluppo e Socializzazione del 20.04.2022, con la quale è stata 
approvata la proposta di chiamata del Dott. Conrad Sullivan BALDNER 
in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
21.04.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Conrad Sullivan BALDNER; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia dei pro-
cessi di Sviluppo e Socializzazione del 10.05.2022, con la quale è stato 
espresso parere favorevole alla proposta di chiamata del Dott. Osvaldo 
COSTANTINI in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
12.05.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata del Dott. Osvaldo COSTANTINI; 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze Chirurgiche 
del 27.04.2022, con le quali sono state approvate le proposte di chiamata 
della Dott.ssa Maria Irene BELLINI e della Dott.ssa Lidia CASTAGNETO 
GISSEY in qualità di ricercatrici a tempo determinato di tipologia B; 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

• Viste le Delibere del Consiglio del Dipartimento di Scienze Chirurgiche 
del 13.05.2022 di approvazione delle proposte di chiamata del Dott. Gae-
tano GALLO, del Dott. Marco LA TORRE e del Dott. Giovanni Battista 
LEVI SANDRI; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore;  

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria, 
con i quali è stato espresso parere favorevole alle proposte di chiamata 
della Dott.ssa Maria Irene BELLINI e della Dott.ssa Lidia CASTAGNETO 
GISSEY; 

• Visti i Dispositivi del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
16.05.2022, con i quali è stato espresso parere favorevole alle proposte 
di chiamata del Dott. Gaetano GALLO, del Dott. Marco LA TORRE e del 
Dott. Giovanni Battista LEVI SANDRI; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Cliniche In-
ternistiche Anestesiologiche e Cardiovascolari dell’11.05.2022, con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata della Dott.ssa Carmen 
CANTISANI in qualità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
dell’11.05.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla pro-
posta di chiamata della Dott.ssa Carmen CANTISANI;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria Informa-
tica, Automatica e Gestionale "Antonio Ruberti" del 9.05.2022, con la 
quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. Marco CON-
SOLE in qualità di ricercatore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Chirurgia “Pietro Val-
doni” del 5.05.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chia-
mata del Dott. Daniele CROCETTI in qualità di ricercatore a tempo deter-
minato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 
13.01.2021, con cui è stata conferita al Preside la delega per il parere 
sulle chiamate del Personale Docente e Ricercatore; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
del 9.05.2022, con il quale è stato espresso parere favorevole alla propo-
sta di chiamata del Dott. Daniele CROCETTI; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Europei, Ameri-
cani e Interculturali del 26.04.2022, con la quale è stata approvata la pro-
posta di chiamata della Dott.ssa Carmen GALLO in qualità di ricercatrice 
a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Neuroscienze Salute 
Mentale e Organi di Senso del 19.04.2022, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Tamara IUS;  



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
21.04.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Tamara IUS;  

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia Disegno e Re-
stauro dell’Architettura del 9.05.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Carmen Vincenza MANFREDI in qua-
lità di ricercatrice a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Matematica Guido Ca-
stelnuovo del 28.03.2022, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata del Dott. Domenico MONACO in qualità di ricercatore a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Lettere e Culture Mo-
derne del 5.05.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chia-
mata della Dott.ssa Rosanna Simona MORACE in qualità di ricercatrice 
a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Giuridici ed Eco-
nomici del 2.05.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chia-
mata della Dott.ssa Cristina NAPOLI in qualità di ricercatrice a tempo 
determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Diritto ed Economia 
delle Attività Produttive del 20.04.2022, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata del Dott. Francesco PACILEO in qualità di ricerca-
tore a tempo determinato di tipologia B; 

• Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Psicologia del 
20.04.2022, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Giuseppina PORCIELLO in qualità di ricercatrice a tempo deter-
minato di tipologia B; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 
20.04.2022, con la quale è stato espresso parere favorevole alla proposta 
di chiamata della Dott.ssa Giuseppina PORCIELLO; 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Conrad Sullivan 
BALDNER, Osvaldo COSTANTINI, Lidia CASTAGNETO GISSEY, Maria 
Irene BELLINI, Carmen CANTISANI, Marco CONSOLE, Daniele CRO-
CETTI, Carmen GALLO, Tamara IUS, Carmen Vincenza MANFREDI, Do-
menico MONACO, Rosanna Simona MORACE, Cristina NAPOLI, France-
sco PACILEO e Giuseppina PORCIELLO graverà sui fondi relativi al Se-
condo Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a 
tempo determinato di tipologia B, di cui al decreto-legge 19 maggio 2020, 
n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e al 
D.M. del 16.11.2020 n. 856, assegnati con delibera del Consiglio di Am-
ministrazione n. 164 del 27.05.2021; 

• Considerato che il costo del contratto dei Dottori Gaetano GALLO, Marco 
LA TORRE e Giovanni Battista LEVI SANDRI graverà sui fondi relativi al 
Piano Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo de-
terminato di tipologia B, di cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 di-
cembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

n. 204 dell’8.03.2019 e n. 83 del 14.05.2020, assegnati con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 195 del 25.06.2020;  

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta di chiamata del seguente ricercatore a tempo de-
terminato di tipologia B:  

- Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione:  
SC 11/E3 SSD M-PSI/05 Dott. Conrad Sullivan BALDNER, nato a Fayette-
ville, USA (EE) il 19.11.1985; 
 
SC 11/A5 SSD M-DEA/01 Dott. Osvaldo COSTANTINI, nato a Napoli (NA) 
il 13.03.1985; 
 

- Dipartimento di Scienze Chirurgiche:  
SC 06/C1 SSD MED/18 Dott.ssa Maria Irene BELLINI, nata a Catania (CT) 
il 21.12.1982; 
 
SC 06/C1 SSD MED/18 Dott.ssa Lidia CASTAGNETO GISSEY, nata a 
Roma (RM) il 20.02.1989;  

SC 06/C1 SSD MED/18 Dott. Gaetano GALLO, nato a Catanzaro (CZ) il 
16.07.1988; 

SC 06/C1 SSD MED/18 Dott. Marco LA TORRE, nato a Roma (RM) 
l’11.10.1979; 

SC 06/C1 SSD MED/18 Dott. Giovanni Battista LEVI SANDRI, nato a 
Berna (Svizzera) il 13.12.1983; 
 

- Dipartimento di Scienze Cliniche Internistiche Anestesiologiche e Car-
diovascolari:  
SC 06/D4 SSD MED/35 Dott.ssa Carmen CANTISANI, nata a Chiaromonte 
(PZ) il 20.03.1976; 

 
- Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale "Anto-

nio Ruberti": 
SC 09/H1 SSD ING-INF/05 Dott. Marco CONSOLE, nato a Roma (RM) il 
25.04.1985; 

 
- Dipartimento di Chirurgia “Pietro Valdoni”:  

SC 06/C1 SSD MED/18 Dott. Daniele CROCETTI, nato a Roma (RM) il 
16.11.1981;  



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

 
- Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali del 26.04.2022:  

SC 10/L1 SSD L-LIN/10 Dott.ssa Carmen GALLO, nata a Napoli (NA) il 
06.01.1983; 

 
- Dipartimento di Neuroscienze Salute Mentale e Organi di Senso: 

SC 06/E3 SSD MED/27 Dott.ssa Tamara IUS, nata a Latisana (UD) 
l’11.01.1979;  
 

- Dipartimento di Storia Disegno e Restauro dell’Architettura: 
SC 08/E2 SSD ICAR/18 Dott.ssa Carmen Vincenza MANFREDI, nata a No-
cera Terinese (CZ) il 27.03.1973;  

 
- Dipartimento di Matematica Guido Castelnuovo: 

SC 01/A4 SSD MAT/07 Dott. Domenico MONACO, nato a Corigliano Ca-
labro (CS) il 16.02.1988;  

 
- Dipartimento di Lettere e Culture Moderne:  

SC 10/F2 SSD L-FIL-LET/11 Dott.ssa Rosanna Simona MORACE, nata a 
Reggio Calabria (RC) l’11.10.1980;  

 
- Dipartimento di Studi Giuridici ed Economici: 

SC 12/C1 SSD IUS/09 Dott.ssa Cristina NAPOLI, nata a Crotone (KR) 
l’11.01.1981;   

 
- Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive: 

SC 12/B1 SSD IUS/04 Dott. Francesco PACILEO, nato a Roma (RM) il 
08.05.1974;  

 
- Dipartimento di Psicologia: 

SC 11/E4 SSD M-PSI/08 Dott.ssa Giuseppina PORCIELLO, nata a Potenza 
(PZ) il 09.06.1985; 

 
- che il costo del contratto dei Dottori Conrad Sullivan BALDNER, Osvaldo 

COSTANTINI, Lidia CASTAGNETO GISSEY, Maria Irene BELLINI, Carmen 
CANTISANI, Marco CONSOLE, Daniele CROCETTI, Carmen GALLO, Ta-
mara IUS, Carmen Vincenza MANFREDI, Domenico MONACO, Rosanna 
Simona MORACE, Cristina NAPOLI, Francesco PACILEO e Giuseppina 
PORCIELLO graverà sui fondi relativi al Secondo Piano Straordinario 
2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipologia 
B, di cui al decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modifi-
cazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 e al D.M. del 16.11.2020 n. 856, 
assegnati con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 164 del 
27.05.2021;  

 



 

  

  

 

 

   26 maggio 2022 

- che il costo del contratto dei Dottori Gaetano GALLO, Marco LA TORRE 

e Giovanni Battista LEVI SANDRI graverà sui fondi relativi al Piano 

Straordinario 2020 per il reclutamento dei ricercatori a tempo determi-

nato di tipologia B, di cui all’art. 1, comma 400, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e ai DD.MM. rispettivamente n. 204 

dell’8.03.2019 e n. 83 del 14.05.2020, assegnati con delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 195 del 25.06.2020.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


